2019 年 6 月吉日

鶏卵関係事業者  各位

ＨＡＣＣＰ手引書作成協議会

（事務局）一般社団法人日本卵業協会

「HACCP の考え方を取り入れた衛生管理」の手引書

 研修会のご案内

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は鶏卵の安全・安心への取

り組みにご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、厚生労働省は、平成 30 年 6 月 13 日に食品衛生法等の一部を改正する法

律を公布しました。これにより、GP センター、液卵製造施設を含む食品等全事業

者は、衛生管理計画を作成し、 HACCP に沿った衛生管理を行うことが義務付けら

れました。

当協議会では、これに対応すべく、 GP センターおよび液卵製造施設の HACCP

導入の手引書を作成し、厚生労働省が実施する「食品衛生管理に関する技術検討

会」で確認を受けました。今後の HACCP 制度化、普及促進の一環として、本手引

書にもとづいた研修会を開催いたします。

ふるってご参加くださいますようお願い申し上げます。

           敬具

記

1.研修内容

・食品衛生法等の一部を改正する法律（平成 30 年６月 13 日公布）の概要について

 ・HACCP に沿った衛生管理の制度化について

 ・「HACCP の考え方を取り入れた衛生管理」の手引書の内容について

 【カリキュラム概要】

・13:30～13:40 開会あいさつ

・13:40～14:00  食品衛生法等の一部を改正する法律の概要について

鶏卵に関与する主な改正概要について

(休憩 ) 10 分

  ・14:10～15:30  HACCP 手引書 解説

          衛生管理計画の作成とは？

          HACCP の考え方を取り入れた衛生管理とは？

          第１部：鶏卵選別包装施設の衛生管理

          第２部：液卵製造施設の衛生管理

 ・15:30～16:00 質疑応答

 ・16:00～16:10 閉会挨拶

2.開催日時

 別紙１ 参照

3.開催場所

 別紙１ 参照

4.参加費

     3,000 円／人 同一会社 1 名増毎に 2,000 円（会場にて徴収）

5.締切

仙台会場：8 月 2 日 札幌会場：8 月 23 日 東京会場：9 月 6 日

名古屋会場：9 月 20 日 ：大阪会場：10 月 4 日 福岡会場：10 月 18 日

 ※定員になり次第締切りさせて頂きます。

 ※参加希望の方は、締切日を待たずお申込み下さい。

 ※同一会社多数申込みの場合、人数調整させて頂く場合がございます。

6.申込方法

 参加申込書にご記入の上、事務局までファックス：03-3297-5554 にてお申込み下さい。

注：参加される方は、（一社）日本卵業協会ＨＰから HACCP 導入の手引書を

印刷しお持ち下さい。会場では配布致しません。

問合せ先

   HACCP 手引書作成協議会

   事務局  一般社団法人日本卵業協会内

   担当  庄司 TEL 03-3297-5553 FAX 03-3297-5554

 以上

【別紙１】

ブロック

日  時

（受付開始 12 時 50 分）

会 場 名  定員

仙台

2019 年 8 月 29 日

13：30～16：10

仙都会館 5 階会議室 ５Ｆ -Ａ

住所：仙台市青葉区中央 2-2-10

Tel：022-222-4187

60 名

札幌

2019 年 9 月 19 日

13：30～16：10

北農ビル 19 階第 4 会議室

住所：札幌市中央区北 4 条西 1-1

Tel：011-232-6637

30 名

東京

2019 年 10 月 4 日

13：30～16：10

馬事畜産会館 2 階会議室

住所：中央区新川 2-6-16

Tel：03-3297-5553

100 名

名古屋

2019 年 10 月 18 日

13：30～16：10

オルバースビル名古屋３階

住所：名古屋市中村区名駅南 1-19-27

Tel：052-485-8035

100 名

大阪

2019 年 10 月 28 日

13：30～16：10

新大阪丸ビル新館４階 402

住所：大阪市東淀川区東中島 1-18-27

Tel：06-6321-1516

100 名

福岡

2019 年 11 月 14 日

13：30～16：10

八重洲博多ビル３階会議室 6

住所：福岡市博多区博多駅東 2-16-30

Tel：092-472-2889

60 名